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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at styrke tilsynet med 
de forhold børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet, lever under. 
(Medlem af Inatsisartut Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen, ATASSUT) 
 
 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender) 

2. behandling 
 
 
Naalakkersuisut takker for Familieudvalgets betænkning vedrørende forslag til 
Inatsisartutbeslutning om at styrke tilsynet med de forhold børn og unge, der er anbragt uden 
for hjemmet, lever under. 
 
Naalakkersuisut skal indledningsvist bemærke, at Naalakkersuisut har modtaget svar fra 
Ombudsmanden på departementets notat af 14. juni 2010, hvor Ombudsmandens udtaler 
tilfredshed med departementets notat. Ombudsmanden forventer, at departementet vil arbejde 
videre med de tiltag på børn- og ungeområdet, som departementet har oplyst, herunder skabe 
en mere klar lovregulering af tilsynsforpligtelsen. 
 
Naalakkersuisut kan oplyse, at Departementets interne arbejdsgruppe p.t. har udarbejdet en 
foreløbig opdatering af departementets instruks for tilsyn med sociale område, herunder 
udarbejdet en skabelon for tilsynsrapporten, hvori det tydeligt fremgår, hvad tilsynsrapporten 
skal indeholde. Departementet har endvidere udarbejdet en plan for tilsynsbesøg, der tager 
højde for den nye kommunale struktur. 
 
På døgninstitutionsområdet er der udarbejdet ”Døgninstitutionsafdelingens vejledning i 
etablering og drift af kommunale og selvejende institutioner”, som kan ses på Selvstyrets 
hjemmeside. Endvidere er det på FFL 2011 foreslået, at der afsættes 1,2 mio. kr. til at øge 
antallet af pædagogiske tilsyn på døgninstitutioner. 
 
Den tidsmæssige ramme for reformarbejdet er, som tidligere oplyst til Inatsisartut, at 
Naalakkersuisut forventer at fremsætte et lovforslag for Inatsisartut til FM 2012. I 
lovforslaget vil bl.a. blive medtaget en præcisering af § 13 i gældende forordning for hjælp til 
børn og unge, hvor der tages højde for Ombudsmandens bemærkninger om emnet. 
 
Vedrørende hvilke regler, der især giver anledning til problemer for kommunerne, kan 
oplyses, at dette ofte er tilfældet, hvor kommunen skal udøve et skøn. I kommunernes 
regelanvendelse, hvor der består et retskrav for borgeren, giver dette sjældent anledning til 
problemer.  
 
For så vidt angår Familieudvalgets ønske om svar på, i hvilket omfang de privatejede 
institutioner er omfattet af sagsbehandlingslovens og offentlighedslovens regler om 
inhabilitet, partshøring aktindsigt og offentlighed, m.v., skal det bemærkes, at Naalakkersuisut 
er opmærksom på denne problemstilling. Det kan oplyses, at der er tale om et område, hvor 
retstilstanden ikke er klarlagt, hverken i grønlandsk eller dansk ret. Den danske ombudsmand 
har udtalt sig om problemstillingen, og der har endvidere været nedsat en arbejdsgruppe med 
henblik på at få klarlagt retstilstanden. Arbejdsgruppen har udarbejdet en rapport om 
Selvejende institutioner – styring, regulering og effektivitet på 250 sider om emnet. 
Naalakkersuisut er som nævnt opmærksom på problemstillingen og undersøger området nøje. 
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Arbejdet med problemstillingen vil ligeledes indgå i forarbejderne til revisionen af 
lovgivningen om hjælp til børn og unge.  
 
Vedrørende hvilke tiltag, der iværksættes, når departementet erfarer, at kommunerne ikke 
udarbejder lovpligtige handleplaner, og på denne vis ikke efterlever kravene i lovgivningen, 
kan oplyses følgende:  
Når departementet enten ved tilsyn i kommunerne eller ved kendskab til enkeltsager i øvrigt, 
bliver bekendt med, at kommunen ikke udarbejder lovpligtige handleplaner, gør 
departementet kommunen opmærksom herpå ved at oplyse kommunen om reglerne og om 
hvad kommunen skal gøre for at leve op til reglerne. Departementet sender endvidere en kopi 
af alle tilsynsrapporter til Kommunernes Tilsynsråd. Tilsynsrådet har herefter mulighed for at 
handle på tilsynsrapporterne, hvis Tilsynsrådet finder det passende. 
 
Vedrørende Familieudvalgets anmodning om, at Naalakkersuisut til kommende Finanslove 
får tydeliggjort aktivitetstal for det centrale børnesagkyndige udvalg, skal bemærkes, at der 
siden 1. juli 2003, hvor gældende landstingsforordning om hjælp til børn og unge trådte i 
kraft, alene har været i alt 7 sager. Der kan indarbejdes aktivitetstal for det centrale 
børnesagkyndige udvalg, såfremt Familieudvalget finder dette hensigtsmæssigt. 
 
Familieudvalget har anmodet om, at Udvalget fremover får tilsendt en kopi af 
tilsynsrapporter, der udarbejdes af Naalakkersuisut i forbindelse med tilsynet i kommunerne. 
Det skal oplyses, at tilsynene på det sociale område primært består af tilfældigt udplukkede 
enkeltsager. Det er således mere passende, at Familieudvalget fremover fremsendes en årlig 
sammenfatning af tilsynsrapporterne for de afholdte tilsynsbesøg i kommuner. 
 
Naalakkersuisut tager endvidere Familieudvalgets bemærkninger om, at der i de kommende år 
bør være meget fokus på døgninstitutionerne, til efterretning. Naalakkersuisut har igangsat en 
analyse og evaluering af Selvstyrets døgninstitutionsområde, hvis konklusion afventer. 
Undersøgelsen afsluttes i slutningen af 2010. Når konklusionen af undersøgelsen foreligger, 
vil den fremtidige planlægning af døgninstitutionsområdet blive tilrettelagt i et tæt samarbejde 
med KANUKOKA, idet kommunerne har finansieringsansvaret på området. 
 
Naalakkersuisut tager Familieudvalgets betænkning til efterretning. Med henvisning til 
ovennævnte, indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til vedtagelse. 
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